
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Adesione alla Convenzione Intercent-ER denominata “Affidamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-
Romagna per gli interventi relativi al PNRR” – Lotti 12-13-14 e 15 (AUSL di Modena).
Importo complessivo: € 2.644.440,28 – IVA ed oneri compresi.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 a seguito dell’entrata in vigore della Legge Regionale n. 11/2004 – “Sviluppo regionale 
della società d’informazione” è stata costituita l’Agenzia Regionale Intercent-ER con il 
compito di attivare un sistema regionale di negoziazione telematica per le PP.AA., per 
la razionalizzazione della spesa relativa all’approvvigionamento di beni e servizi nelle 
amministrazioni pubbliche;

 la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 (“Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi”) all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, associata, anche di 
Area Vasta;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1353 del 23/07/2014 ad oggetto 
“Riorganizzazione della Direzione generale centrale Risorse finanziarie e patrimonio e 
modifiche ad alcune strutture della Direzione generale centrale Organizzazione, 
personale, sistemi informativi e telematica” si è individuato nell’Agenzia Intercent-ER il 
soggetto a cui è affidata la responsabilità nel definire una programmazione unica 
regionale degli acquisti in ambito sanitario svolgendo le relative gare;

VISTI:

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la ripresa e resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le 6 Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute;

 la Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 2013 del 29/11/2021, ad 
oggetto “Individuazione di Intercent-ER quale ufficio referente in materia di appalti 
pubblici per le attività legate al PNRR”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 avente ad oggetto 
“PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle 
risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi interventi”;

 la Delibera del Direttore Generale n. 55 del 25/02/2022 avente ad oggetto “Attuazione 
degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) presso 
l’Azienda USL di Modena - Approvazione della programmazione degli interventi 
(Missione Salute M6.C1) – Servizio Unico Attività Tecniche”, con la quale è stata 
approvata la programmazione degli interventi di competenza del Servizio Unico Attività 
Tecniche riportati, unitamente ai relativi quadro economico e quadro finanziario, ai 
Responsabili Unici del Procedimento individuati ed ai Codici Unici di Progetto, tutti 



riportati nell’allegato parte integrante e sostanziale di tale delibera; 

DATO ATTO che l’Azienda USL di Modena ha comunicato ad Intercent-ER le proprie 
esigenze di individuazione di servizi di ingegneria ed architettura per alcuni degli interventi 
relativi al PNRR compresi nella sopracitata Delibera n. 55/2022, come di seguito esposto:

 Ospedale di Comunità di Modena – Nuova costruzione – CUP J91B21005000006: 
Progettazione Definitiva - Direzione Lavori (DL) - Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione (CSE);

 Ospedale di Comunità di Vignola – Nuova costruzione CUP J51B21005880006: 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica - Direzione Lavori (DL) - Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE);

 Ospedale di Comunità di Sassuolo – Nuova costruzione - CUP J51B21005890006: 
Progettazione Definitiva - Direzione Lavori (DL) - Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione (CSE);

 Casa della Comunità di Castelfranco Emilia – Ristrutturazione - CUP 
J19J21027270006: Progetto di fattibilità tecnica ed economica - Progettazione 
Definitiva - Direzione Lavori (DL) - Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione (CSE);

 Casa della Comunità di Vignola – Nuova costruzione - CUP J51B21005870006: 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica - Direzione Lavori (DL) - Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE);

 Casa della Comunità di Sassuolo – Manutenzione straordinaria – CUP 
J87H21012910006: Progettazione Definitiva - Progettazione Esecutiva - 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) - Direzione Lavori (DL) 
- Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE);

 Casa della Comunità di Pievepelago – Nuova costruzione – CUP J81B21014050006: 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica - Progettazione Definitiva - Direzione Lavori 
(DL) - Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE);

 Casa della Comunità di Pavullo nel Frignano – Nuova costruzione – CUP 
J71B21005190006: Progetto di fattibilità tecnica ed economica - Progettazione 
Definitiva - Direzione Lavori (DL) - Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione (CSE);

CONSIDERATO che:

 l’Agenzia Regionale Intercent-ER con Determina n. 311 del 16/06/2022 ha aggiudicato 
la Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le 
Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna per gli interventi relativi al PNRR, e 
per quel che riguarda l’Azienda USL di Modena gli affidamenti sono i seguenti:



LOTTI e 
codice INTERVENTO AFFIDATARIO SERVIZIO Valore 

offerto
LOTTO 12 

ASLMO17 Casa della Comunità di 
Vignola 

RTI Arch. Marco Rizzoli – 
Stiem Engineering 
Società di Ingegneria – 
Soc. Coop.va – F&M 
Ingegneria SPA – Piero 
Cavarocchi

Progetto di 
fattibilità tecnica 
ed economica - 
(DL) - (CSE)

€ 199.193,20

ASLMO10 Ospedale di Comunità di 
Vignola

RTI Arch. Marco Rizzoli – 
Stiem Engineering 
Società di Ingegneria – 
Soc. Coop.va – F&M 
Ingegneria SPA – Piero 
Cavarocchi

Progetto di 
fattibilità tecnica 
ed economica - 
(DL) - (CSE)

€ 314.125,97

LOTTO 13 

ASLMO20 Casa della Comunità di 
Sassuolo

RTI Progetto CMR 
Engineering Integrated 
Services S.r.l. in breve 
Progetto CMR S.r.l. – 
Archilinea S.r.l. – 
Tecnostudio S.r.l. – Ing. 
Damiano Tinelli S.r.l.

Progettazione 
Definitiva – Prog. 
Esecutiva - CSP - 
DL - CSE

€ 142.731,37

ASLMO11 Ospedale di Comunità di 
Sassuolo

RTI Progetto CMR 
Engineering Integrated 
Services S.r.l. in breve 
Progetto CMR S.r.l. – 
Archilinea S.r.l. – 
Tecnostudio S.r.l. – Ing. 
Damiano Tinelli S.r.l.

Progettazione 
Definitiva - (DL) - 
(CSE)

€ 247.921,88

LOTTO 14

ASLMO16 Casa della Comunità di 
Castelfranco E.

RTI Pool Engineering 
S.r.l. – Studio Striolo 
Fochesato e P. – Giulia 
Pentella Architetto – 
ERREFFE Progetti S.r.l.

Progetto di 
fattibilità tecnica 
ed economica - 
Progettazione 
Definitiva - (DL) - 
(CSE)

€ 270.589,09

ASLMO9 Ospedale di Comunità di 
Modena

RTI Pool Engineering 
S.r.l. – Studio Striolo 
Fochesato e P. – Giulia 
Pentella Architetto – 
ERREFFE Progetti S.r.l.

Progettazione 
Definitiva - (DL) - 
(CSE)

€ 322.500,00

LOTTO 15

ASLMO22 Casa della Comunità di 
Pievepelago

RTI Pool Engineering 
S.r.l. – Studio Striolo 
Fochesato e P. – Giulia 
Pentella Architetto – 
ERREFFE Progetti S.r.l.

Progetto di 
fattibilità tecnica 
ed economica - 
Progettazione 
Definitiva - DL - 
CSE

€ 276.744,00

ASLMO24 Casa della Comunità di 
Pavullo n/F

RTI Pool Engineering 
S.r.l. – Studio Striolo 
Fochesato e P. – Giulia 
Pentella Architetto – 
ERREFFE Progetti S.r.l.

Progetto di 
fattibilità tecnica 
ed economica - 
Progettazione 
Definitiva - DL - 
CSE

€ 310.400,26

 il totale degli importi sopra indicati è pari ad € 2.084.205,77 - oneri ed IVA esclusi, per 
un totale di € 2.644.440,28 (oneri INARCASSA ed IVA 22% compresi);



VISTA la Determina del Direttore di Intercent-ER n. 323 del 21/06/2022 avente ad oggetto 
“Autorizzazione in via d’urgenza – Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria ed architettura per le Aziende sanitarie della Regione Emilia-Romagna per gli 
interventi relativi al PNRR – Lotti 1-28”, con la quale si dispone di “autorizzare, ai sensi 
dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, 
l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto della procedura in parola per i lotti da 1 a 
28, con decorrenza a far data dal presente atto, consentendo alle Aziende Sanitarie 
interessate di emettere gli Ordinativi di Fornitura in via d’urgenza, nelle more della verifica 
dei requisiti prescritti ai fini della partecipazione alla gara e degli adempimenti per la 
stipula della Convenzione”;

RITENUTO, pertanto opportuno aderire alla convenzione Intercent-ER denominata 
“Affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della 
Regione Emilia-Romagna per gli interventi relativi al PNRR” – Lotti 12-13-14 e 15 (AUSL 
di Modena), per un importo complessivo di € 2.084.205,77 - oneri ed IVA esclusi, per un 
totale di € 2.644.440,28 (oneri INARCASSA ed IVA 22% compresi);

PRECISATO che: 

 l’adesione alla convenzione viene operata sulla piattaforma Intercent-ER e che il 
codice CIG verrà richiesto per ogni singolo affidamento tramite Ordine di Acquisto 
sulla piattaforma; 

 gli affidamenti sono finanziati mediante i fondi PNRR”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole della Direttrice Amministrativa;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di aderire alla convenzione Intercent-ER denominata “Affidamento dei servizi di 
ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna per 
gli interventi relativi al PNRR” – Lotti 12-13-14 e 15 (AUSL di Modena), € 2.084.205,77 
- oneri ed IVA esclusi, per un totale di € 2.644.440,28 (oneri INARCASSA ed IVA 22% 
compresi);

b) di dare atto che l’adesione alla convenzione viene operata sulla piattaforma Intercent-
ER e che il codice CIG verrà richiesto per ogni singolo affidamento tramite Ordine di 
Acquisto sulla piattaforma;

c) di precisare che gli affidamenti sono finanziati mediante i fondi PNRR;

d) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, 
l’Ing. Pasquale Giovanni Francesco Romio, Direttore del Servizio Unico Attività 
Tecniche;



e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2022-08-23T18:16:02+0200
	ANNA MARIA PETRINI




